
 

 

                 
     2021/DLC/698 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa contabile 

dell'Istituto; 

VISTO il Progetto “EXPLOITING IMMUNOPATHOGENIC MECHANISMS FOR ESTABLISHING 

PREDICTIVE MARKERS, DIAGNOSTIC TOOLS AND MEDICAL COUNTERMEASURES IN COVID-19” 

– FASC. AB40 - scadenza 31/10/2021, Responsabile Scientifico Dott.ssa Elena Ortona CUP: 

I85H20000380005; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento dell’attività suddetta è necessario procedere all’acquisto di 

kit per l’estrazione di RNA, kit ELISA, e anticorpi per lo svolgimento degli esperimenti in vitro previsti per lo 

studio delle differenze di genere in pazienti Covid-19. Nello specifico: 

EKE60097 Human IL-10 (Interleukin 10) ELISA kit 96 Tests 

EKA51855 IL-4 (Human) ELISA Kit 

EKA51839 IFN-gamma (Human) ELISA kit 96 Tests 

EKA51843 IL-17A (Human) ELISA Kit, 96 T 

BIO-94020 SensiFAST SYBR Lo-ROX Kit 2000 rxns (20mL) 

BIO-65054 SensiFAST cDNA Synthesis Kit, 250 reactions 

BIO-52064 ISOLATE II Blood Kit 250 preps 

EKC41131 Human Angiotensin 1-7 (Ang1-7) ELISA Kit, 96T 

EKC36034 Human Vitamin D 25-hydroxylase (CYP2R1)  ELISA Kit, 96T 

EKF58321 Human ACE2 (Angiotensin-converting enzyme 2) ELISA Kit, 96 T 

BS-2098R Estrogen Receptor alpha Antibody 100ul 

BS-0294R-HRP Rabbit Anti-Goat IgG Antibody (H+L), HRP Conjugate 

EKU03971 Estradiol (E2) ELISA Kit, 96T 

necessari per la ricerca di biomarcatori di severità della malattia nel plasma di pazienti Covid-19.. 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, necessari per lo 

svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati dai soggetti finanziatori 

(nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta 

alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

RITENUTO che, nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici, dalle Linee Guida 

dell’ANAC in materia di affidamenti diretti e dalla normativa in materia di prezzi di riferimento in ambito non 

sanitario, gli stessi non potranno superare i € 40.000,00 + IVA; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale finalizzata 

all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; 

 

VISTA la nota del 19/04/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del Procedimento 

per la procedura di cui al presente atto la Dr.ssa Elena Ortona; 

RITENUTO che la Dr.ssa Elena Ortona, Primo Ricercatore in servizio presso il Centro di riferimento 

medicina di genere è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

 

 

 VISTA la nota del 19.04.2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le caratteristiche tecniche 

dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità dell’acquisto in relazione alle esigenze progettuali 

e il motivo del ricorso all’art. 63 in quanto prodotti infungibili ai fini della riproducibilità degli esiti sperimentali 

e come garanzia – a fronte di pregresso utilizzo del materiale – del buon esito nella conduzione delle attività 

progettuali e venduti in esclusiva dalla Ditta Aurogene srl, distributore esclusivo dei Kit Bioline e Biomatik e 

anticorpi Bioss già testati in precedenza nel nostro laboratorio e pertanto infungibi;  

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 

che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 

(convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” concernente la fornitura di 

interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296/2006 così come modificato dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato individuato in Euro 

19.999,46= DICIANNOVEMILANOVECENTONOVANTNOVE/46) comprensivo di IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della sicurezza da 

rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla soglia 

indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di contratti 

pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021 voce 2078; 

DECRETA 

ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede 

l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, finalizzata all’aggiudicazione della fornitura di prodotti sopra in specifica tramite Me.PA alla ditta 

AUROGENE esclusivista dei prodotti di cui si necessita. 

     ART. 2 

 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è la Dr.ssa Elena 

Ortona, Primo Ricercatore in servizio presso il Centro di Riferimento per la Medicina di Genere. 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per l’acquisto di cui all’art. 1 viene stimato in 19.999,46= 

DICIANNOVEMILANOVECENTONOVANTNOVE/46) = (16.393,00 + 3.606,46 22% IVA). Il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla voce di bilancio 2078 - per 

l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 21/04/2021 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2021-04-21T15:20:52+0000
	Rosa Maria Martoccia




